Na!rid or Mar"nid political margins – bandits – and perhaps the Crown did not consider 

these asylum seekers a risk.  Moreover, in keeping the jenets on the Castilian and French 

fronts, the Crown was not only displaying pragmatism but also respecting the terms of its 

agreements with the Muslim rulers of Granada and North Africa that brought jenets into 

its service.  Both parties agreed to place reciprocal limits on the use of troops that they 

107 ACA, R 100:202r (14 November 1294, my emphasis): “Petro de Libiano, baiulo generali regni 

Valencie, salutem et cetera.  Noveritis ad nostram audienciam pervenisse quod quedam comitava 
Sarracenorum almugaverorum nuper venientium de partibus //Castelle// Regis Granate adgrediebatur 
intrare in regnum nostrum Valencie pro dampno inferrendo et quod Ferrandus Garcesii de Roda cum 

quandam comitivam quam secum ducebat obviavit eisdem et deviat eosdem et etiam quosdam ex ipsos 
captos retinuit et fuerunt invente penes eorum eos, quedam carte seu litere quas dictus Rex Granate 

mittebat aliamis Regni Valencie quod se insurgerent contra nos et terram nostram et quod occuparent et 
subriperent Ruipos et fortitudines quas occupare possent quoniam ipse Rex Granate erat missum ad ipsos 

familiam equitum in deffensione et iuvamen eorumdem.  Quare vobis dicimus et mandamus, quatenus, 
visis presentibus ad frontariam accedatis et recognoscatis loca et castra et fortitu[di]nes ipsius frontarie et si 
qua defugerit vel necessariam fuerit ad stabilimenta dictorum castrarum faciatis providere et custodiri 
diligenter, taliter quod propter malam custodiam seu curam non possit ipsis castris sinistram aliquam 

evenire.  Datum Barchinone, XVIII kalendas Decembrii, anno domini MCCXCIIII.” 
108 ACA, R 252:121r (18 November 1295) with full edition above in Chapter 3. 
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exchanged: Muslims could only fight Christians, and Christians, Muslims.
109

  This 

curious economy of violence in a period of Crusade and jih!d held legitimacy – at least, 

in the eyes of those involved – precisely through this respect of religious boundaries and 

limits.  This is not to say, however, that the Crown respected the jenets as Muslims.  

Precisely because and as long as France and Castile continued to threaten the Crown of 

Aragon, this circumscribed use of the jenets suited the Catalan kings, and they felt no 

need to test it.
110

This period of sovereign crisis – a nearly perpetual state of exception – did,